
MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 1 

 

 

Ata do Processo 
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Novo Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 000015/24 do(a) MUNICIPIO DE 
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA 
Data de início do recebimento das propostas: 14 de março de 2024 às 08:00 
Data da Realização: 28 de março de 2024 às 09:00 
Local: www.licitamaisbrasil.com.br 
Pregoeiro responsável: MARIELI MARTINS PERES 
Ao(s) 28 dia(s) do mês março do ano de 2024, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de 
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) MARIELI MARTINS PERES juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Guilherme Mitsuo Kamimura 
Nishi e Zuleica Marques Figueiredo Borges, para proceder a sessão pública de Novo Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: AQUISIÇÃO 
DE TROFEUS E MEDALHAS. 

 

 

Empresas participantes 
 

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail: 

HELENO & HELENO ORLANDIA 
LTDA 

66.965.591/0001-40 
ELIANA APARECIDA 
GALANTE HELENO 

(16) 3726-2301 esportebetecalcados@terra.com.br 

MARILU FERREIRA GARCIA 
21448712807 

48.723.633/0001-54 
MARILU FERREIRA 

GARCIA 
(17) 3331-7087 escopcao@khotmail.com 

INOVA LASER E 
COMUNICACAO VISUAL LTDA 

28.480.081/0001-93 Alenson Francisco Kulka (42) 33043-4944 inova_licitacoes@hotmail.com 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 DANIELA CIRIELLI (12) 3952-1227 vendas@300licitacoes.com.br 

 
Resultados Por Item/Lote 

Item/Lote 1: TROFEU COM 104 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 315,00 3,00 R$ 945,00 R$ 2.049,99 -R$ 1.104,99 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 683,00 R$ 315,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 683,30 R$ 320,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 683,33 R$ 330,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 683,33 R$ 349,00 
 

Item/Lote 2: TROFEU COM 96 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 241,50 3,00 R$ 724,50 R$ 1.839,99 -R$ 1.115,49 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 613,00 R$ 241,50 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 613,33 R$ 242,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 613,33 R$ 338,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 613,00 R$ 350,00 
 

Item/Lote 3: TROFEU COM 92 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
mailto:esportebetecalcados@terra.com.br
mailto:escopcao@khotmail.com
mailto:inova_licitacoes@hotmail.com
mailto:vendas@300licitacoes.com.br


MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 2 

 

 

 
Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 210,00 3,00 R$ 630,00 R$ 1.539,99 -R$ 909,99 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 513,00 R$ 210,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 513,33 R$ 220,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 513,33 R$ 370,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 513,00 R$ 400,00 
 

Item/Lote 4: TROFEU 1º LUGAR (CAMPEAO) 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 49,00 7,00 R$ 343,00 R$ 1.236,69 -R$ 893,69 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 176,00 R$ 49,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 176,67 R$ 49,50 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 176,67 R$ 71,50 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 176,00 R$ 100,00 
 

Item/Lote 5: TROFEU 2º LUGAR (VICE) 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 41,00 7,00 R$ 287,00 R$ 1.143,31 -R$ 856,31 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 163,00 R$ 41,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 163,33 R$ 44,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 163,33 R$ 65,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 163,00 R$ 163,00 
 

Item/Lote 6: TROFEU 3º LUGAR 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 27,95 7,00 R$ 195,65 R$ 1.050,00 -R$ 854,35 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

 



MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 3 

 

 

 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 150,00 R$ 27,95 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 150,00 R$ 28,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 150,00 R$ 49,50 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 150,00 R$ 150,00 
 

Item/Lote 7: TROFEU 32 CM - 01 JOGADOR COM A BOLA NO PE METALIZADA 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 38,00 10,00 R$ 380,00 R$ 1.300,00 -R$ 920,00 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 130,00 R$ 38,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 130,00 R$ 38,50 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 130,00 R$ 78,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 130,00 R$ 130,00 
 

Item/Lote 8: TROFEU COM 28 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA E CHUTEIRA DOURADA 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 32,00 10,00 R$ 320,00 R$ 1.233,30 -R$ 913,30 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 123,00 R$ 32,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 123,33 R$ 33,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 123,33 R$ 78,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 123,00 R$ 123,00 
 

Item/Lote 9: TROFEU COM 24,4 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA E BOLA DOURADA 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 26,00 10,00 R$ 260,00 R$ 1.200,00 -R$ 940,00 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 120,00 R$ 26,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 120,00 R$ 27,50 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 120,00 R$ 78,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 120,00 R$ 120,00 
 

Item/Lote 10: TROFEU COM 22,8 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA E GOLEIRO DOURADA 

Participação: Exclusiva ME-EPP 



MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 4 

 

 

 
Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 27,00 10,00 R$ 270,00 R$ 916,70 -R$ 646,70 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 91,60 R$ 27,00 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 91,67 R$ 27,50 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 91,67 R$ 78,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 91,00 R$ 91,00 
 

Item/Lote 11: TROFEU DE ACRILICO COM 20 CM DE ALTURA, BASE RETANGULAR COM DIZERES NA PLACA E NA BASE 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 23,95 700,00 R$ 16.765,00 R$ 61.831,00 -R$ 45.066,00 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance 
Final: 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 88,33 R$ 23,95 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 88,30 R$ 24,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 88,33 R$ 39,00 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 88,00 R$ 88,00 
 

Item/Lote 12: MEDALHA PERSONALISADA 70X70 MM 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 9,50 1500,00 R$ 14.250,00 R$ 20.505,00 -R$ 6.255,00 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 13,60 R$ 9,50 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 13,67 R$ 9,90 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 13,67 R$ 12,85 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 13,65 R$ 13,65 
 

Item/Lote 13: MEDALHA ZAMAC 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 8,75 1200,00 R$ 10.500,00 R$ 16.800,00 -R$ 6.300,00 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 14,00 R$ 8,75 
 



MUNICIPIO DE GUAIRA 

Plataforma de Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil 5 

 

 

 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 14,00 R$ 8,80 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 14,00 R$ 14,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 14,15 R$ 14,15 
 

Item/Lote 14: MEDALHA EM MDF PERSONALIZADA 

Participação: Exclusiva ME-EPP 

Situação: Negociação 

Empresa vencedora: HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 
 

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença: 

R$ 6,50 2000,00 R$ 13.000,00 R$ 26.660,00 -R$ 13.660,00 

Classificação final do(s) Participante(s): 
 

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: 
Lance 
Inicial: 

Lance Final: 

HELENO & HELENO ORLANDIA LTDA 66.965.591/0001-40 Sim R$ 13,30 R$ 6,50 

INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL 
LTDA 

28.480.081/0001-93 Sim R$ 13,33 R$ 6,60 

MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807 48.723.633/0001-54 Sim R$ 13,00 R$ 13,00 

RICO ESPORTES LTDA 47.806.094/0001-54 Sim R$ 14,30 R$ 14,30 
 

 

 

Resultados / Métricas do Processo 

Somatória dos Valores de Referência: R$ 139.305,97 

Somatória dos Valores Finais: R$ 58.870,15 

Diferença Total: -R$ 80.435,82 

Quantidade de Lotes/Itens no processo: 14 

Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 14 

Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 0 

Quantidade de Empresas Participantes: 4 

Quantidade de Empresas Vencedoras: 0 

Duração total do processo: 14 dias 1 horas e 52 minutos 

 

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão, 
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Novo Pregão eletrônico , sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio. 

 
 

 

 

Pregoeiro(a): MARIELI MARTINS PERES 

 

 

 

 

Equipe de Apoio: Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi 

 

 

 

 

Equipe de Apoio: Zuleica Marques Figueiredo Borges 


